
  

 

 

 Determina di Affidamento  

 

OGGETTO: PROGETTO “DISCOVERING RURAL SICILY - ITINERARI 

INTEGRATI ED ESPERIENZE UNICHE NELL’ISOLA DELL’ACCOGLIENZA” 

A VALERE SULLA SOTTOMISURA 19.3 DEL PSR SICILIA 2014-2022. 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) 

DEL D.LGS 36/2023 - PRODUZIONE DI PODCAST E TARGHE DI TIPO 

STRADALE ILLUSTRATIVA DI NARRAZIONE TURISTICA DEL 

TERRITORIO DELGAL TAORMINA PELORITANI – AZIONE DI 

COMUNICAZIONE E PROMOZIONE - CUP G88J24000040009 - CIG 

B685605FD1 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno diciassette del mese di aprile 

 

VISTO l’Accordo di Cooperazione sottoscritto in data 20/12/2022 dal capofila e dai 

partner del progetto, tra cui il GAL Taormina Peloritani, approvato con delibera del CdA 

n. 111 del 11.11.2022; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del 

Consiglio; 

VISTO l’Atto Costitutivo e lo Statuto del GAL Taormina Peloritani; 

VISTO il D.D.G. n. 2920 del 09/10/2017, registrato alla Corte dei Conti il 14/11/2017 

Reg. n. 6, foglio n. 96, con il quale è stato approvato il Piano di Azione Locale (PAL) 

della Strategia di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo del Gal “Taormina Peloritani 

Terra dei miti e della bellezza s.c.a.r.l.” per le azioni relative al Fondo FEASR 2014-

2020; 

VISTA la convenzione stipulata in data 06/03/2018 tra l’Autorità di Gestione del PSR 

Sicilia 2014-2020 e il Gal “Taormina Peloritani Terra dei miti e della bellezza s.c.a.r.l.”; 

VISTO il D.D.G. n. 3042 del 31/03/2025 con cui sono approvate le modifiche al PAL 

versione 3.2 del Gal “Taormina Peloritani Terra dei miti e della bellezza s.c.a.r.l.” per le 

azioni afferenti al Fondo FEASR; 

VISTO il D.D.G. n. 1136 del 07/02/2025 con cui sono approvate le modifiche al PAL 

versione 3.1 del Gal “Taormina Peloritani Terra dei miti e della bellezza s.c.a.r.l.” per le 

azioni afferenti al Fondo FEASR; 

VISTO il D.D.G. n. 4506 del 26/10/2022 con cui sono approvate le modifiche al PAL 

versione 3.0 del Gal “Taormina Peloritani Terra dei miti e della bellezza s.c.a.r.l.” per le 



  

azioni afferenti al Fondo FEASR; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 1786 del 29/04/2022 del Dipartimento 

regionale dell’Agricoltura con cui è stato approvato il bando attuativo della sottomisura 

19.3 “Preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione del gruppo di azione 

locale”;  

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 2415 del 14/06/2022 del Dipartimento 

regionale dell’Agricoltura con cui sono state approvate le griglie di riduzione e di 

esclusione della sottomisura 19.3;  

VISTO il D.D.S. n. 3866 del 25/08/2023 del Dipartimento regionale dell’Agricoltura 

(Servizio 3) che approva la graduatoria definitiva regionale delle domande di sostegno 

ammissibili a finanziamento;  

VISTO il D.D.S n. 8857 del 25/11/2024 del Servizio 15 (Ispettorato Provinciale 

dell’Agricoltura di Trapani) del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, che rettifica gli 

articoli 1 e 2 del D.D.S. n. 6755/2024 del 23/09/2024, con il quale  il Gruppo di 

Cooperazione, composto da G.A.L. Valle del Belice, G.A.L. Etna Sud, G.A.L. Valli del 

Golfo, G.A.L. Terra Barocca, G.A.L. Taormina Peloritani Terre dei Miti e della Bellezza, 

G.A.L. Terre del Nisseno, CRESM - Centro di Ricerche Economiche e Sociali per il 

Meridione Società Cooperativa Sociale, G.A.L. Terre di Aci ed Osservatorio Turistico 

delle Isole Europee e rappresentato dal Capofila G.A.L. Valle del Belice (CUAA 

02631560816), è stato ammesso ad usufruire di un contributo pari al 100% della spesa 

complessiva ammissibile di € 1.300.842,64 per la realizzazione del progetto “Discovering 

Rural Sicily - Itinerari integrati ed esperienze uniche nell’isola dell’accoglienza” (di 

seguito denominato anche “progetto di cooperazione”) a valere sulla sottomisura 19.3 

“Preparazione di progetti di cooperazione interterritoriale, interregionale e 

transnazionale” del PSR Sicilia 2014-2022; 

CONSIDERATO che la sottomisura 19.3 “Preparazione e realizzazione delle attività di 

cooperazione del gruppo di azione locale” costituisce uno strumento fondamentale per 

rafforzare e aggiungere valore alle strategie di sviluppo dei territori, attraverso il 

confronto, in ambito nazionale e internazionale, tra soggetti accomunati da interessi;  

CONSIDERATO che il prefato progetto di cooperazione “Discovering Rural Sicily: 

Itinerari Integrati ed Esperienze Uniche nell’Isola dell’Accoglienza”, a cui è stato 

attribuito il seguente CUP G88J24000040009, è attuato in Associazione temporanea di 

scopo (ATS), costituita con atto del 29/09/2023 a rogito del Dott. Luca Bonafede, Notaio 

in Palermo, e registrato presso l’Agenzia delle Entrate - Ufficio di Palermo il 02/10/2023 

al n. 31482, ed avente quale Capofila con mandato collettivo di rappresentanza la Società 

Consortile a responsabilità limitata “G.A.L. Valle Del Belìce” (CUAA 02631560816);  

CONSIDERATO che tale progetto di cooperazione è articolato in più azioni comuni tra i 

GAL partner e in azioni locali di ciascun partner;  

CONSIDERATO che, più specificamente, tale progetto di cooperazione prevede azioni 

locali territorializzate nell’area dei GAL consistenti in attività di informazione, pubblicità 

e produzione di materiale informativo e podcast digitali, nonché organizzazione di eventi 

a partecipazione pubblica;  

CONSIDERATO che il termine per la conclusione dei lavori del progetto di 

cooperazione è fissato alla data del 30 aprile 2025 (come stabilito dalla nota dell’Autorità 



  

di Gestione prot. n. 86996 del 19/04/2024) fatta salva eventuale proroga dello stesso;  

CONSIDERATO che sussistono la necessità e l’urgenza di dare attuazione alle attività 

del progetto di cooperazione “Discovering Rural Sicily - Itinerari integrati ed esperienze 

uniche nell’isola dell’accoglienza” CUP G88J24000040009; 

CHE Ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, è stata indetta la 

Procedura di gara con confronto di preventivi (RdO) rivolta a 3 operatori economici 

iscritti nel Mercato Elettronico della P.A ed abilitati con CPV 79340000-9 Servizi 

pubblicitari e di marketing, inerente al servizio di produzione di podcast e targhe di tipo 

stradale illustrativa di narrazione turistica del territorio del GAL Taormina Peloritani – 

azione di comunicazione e promozione. RDO n. 5277937 del 11/04/2025 sul portale 

www.acquistinretepa.it, negoziando direttamente con le ditte: 

P.I.: 14943051004 Ragione sociale: Cristallo Roberta 

P.I.: 14571251009 Ragione sociale: GEORADIO SRL 

P.I.: 13213171005 Ragione sociale: MOO COMUNICAZIONE SRL 

abilitati nella categoria MEPA “servizi di marketing, comunicazione, pubblicità, social 

media ricerche di mercato” - CPV identificativo 79340000-9 preliminare all’affidamento 

e alla successiva stipula del relativo contratto di appalto; 

CONSIDERATO che il servizio oggetto dell’affidamento, dettagliato nel capitolato 

tecnico, è costituito da: 

 Realizzazione Short Podcast Italiano - Direzione Editoriale - Project Manager 

dedicato. Realizzazione di n. 29 short podcast (della durata 3/5 minuti) in lingua 

Italiana. Scrittura testi – interviste e registrazioni dal vivo grazie alla presenza sui 

luoghi raccontati del nostro autore/autrice. Post-produzione – sound design  

 Traduzione e speaker lingua straniera - Traduzione e speakeraggio mediante AI 

di in lingua INGLESE. Post produzione con sound design 

 Hosting Enterprise + Setup Canale - Contenuti audio illimitati - Ascolto Off 

Line - Raggio ascolto max 1km – Gestione canale fino a 7 lingue - Set-up del 

canale con inserimento foto singoli podcast + testo descrittivo e link - Creazione 

playlist + Notifica Prossimità - no adv di terzi - creazione “Qr Code” dinamici -

condivisione su altre piattaforme podcast - customer service dedicato - statistiche 

avanzate  

 Promozione – n. 29 Targa di tipo stradale illustrativa museo formato 60x90 cm -

staffetta per attacco omega + n. 29 palo diametro 60mm altezza 330 cm + attacco 

diametro 60 mm completo di bulloneria - progettazione – trasporto e consegna 

(escluso posa in opera) 

CONSIDERATO che l’importo della fornitura con relativa consegna, stimato dal RUP e 

posto a base d’asta è pari a € 26.400 oltre iva 22%. L’appalto non è frazionabile. Il 

contratto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 

3 della legge 12 agosto 2010 n. 136. 

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione è del minor prezzo ai sensi del comma 

3 dell’art. 108 D. Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che le seguenti ditte hanno effettuato un’offerta: 

- MOO COMUNICAZIONE SRL con Partita IVA 13213171005 è pervenuta in data 

15/04/2025 offerta economica di € 26.200,00 oltre iva; 



  

- GEORADIO SRL con Partita IVA 14571251009 è pervenuta in data 15/04/2025 offerta 

economica di € 26.000,00 oltre iva; 

RAVVISATA la congruità dell'offerta attesa la complessità del servizio, secondo quanto 

verificato dalla consultazione di listini ufficiali, oltre che dalla consultazione di 

commesse analoghe effettuate da Altri Enti Locali per iniziative similari; 

CONSIDERATO che alla trattativa con gli operatori economici sopracitati sono stati 

allegati:  

- DGUE; 

- Capitolato tecnico;  

- Lettera di invito/disciplinare di gara; 

- Protocollo di legalità Carlo Alberto Dalla Chiesa;  

- Modello tracciabilità flussi finanziari;  

- Dichiarazione conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che, in conformità all’art. 192 del D.lgs n. 267/2000 e dell'art. 50, 

comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è la promozione degli itinerari e dei 

luoghi turistico-naturalistici dei territori del GAL Taormina Peloritani nell’ambito del 

progetto “Discovering Rural Sicily - Itinerari integrati ed esperienze uniche nell’isola 

dell’accoglienza” a valere sulla sottomisura 19.3 “Preparazione di progetti di 

cooperazione interterritoriale, interregionale e transnazionale” del PSR Sicilia 2014-2022; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di n. 29 podcast e n. 29 targhe di 

tipo stradale illustrativa di narrazione turistica del territorio del GAL Taormina Peloritani; 

c) per il presente contratto non sussistono clausole ritenute essenziali, salve le specifiche 

previsioni del capitolato speciale d’appalto; 

PRECISATO che, in capo al soggetto affidatario non sussistono motivi di esclusione di 

cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs.n. 36/2023; 

EVIDENZIATO, infine, che l’operatore economico risulta iscritto presso la Camera di 

Commercio nel settore di attività concernente il servizio da fornire e possiede l’idonea 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RITENUTO di provvedere, per i superiori motivi, all’affidamento del servizio; 

PRECISATO che la spesa oggetto dell’affidamento è finanziata dal progetto 

“Discovering Rural Sicily - Itinerari integrati ed esperienze uniche nell’isola 

dell’accoglienza” di importo 1.300.842,64 € a valere sulla sottomisura 19.3 “Preparazione 

di progetti di cooperazione interterritoriale, interregionale e transnazionale” del PSR 

Sicilia 2014-2022; 

VISTI: 

il D. Lgs. 36/2023; 

il D. Lgs. n. 267/2000; 

la L.R. n. 30/2000; 

DETERMINA 

1) La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.; 

2) di affidare ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 

all’impresa GEORADIO SRL con sede in Roma in Via Firenze n. 47, partita iva 



  

14571251009, per un importo di 26.000,00 € oltre iva, la realizzazione e produzione di 

podcast e targhe di tipo stradale illustrativa di narrazione turistica del territorio del 

GAL Taormina Peloritani – azione di comunicazione e promozione;  

3) riscontrato l’esito positivo delle verifiche ex lege in capo all’operatore economico 

aggiudicatario; 

4) di dare atto che la forma contrattuale è quella generata dal sistema telematico-

elettronico (firmato digitalmente all’interno della piattaforma elettronica del MEPA – 

Stipula ai sensi dell’art.18 del Codice dei Contratti (D. Lgs. n.36/2023), assumendo 

così regolare forma pubblico-amministrativa in conformità anche a quanto chiarito con 

il Parere MIT n. 850/2021 dell’11 febbraio 2021;  

5) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia 

di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 

136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate 

in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

6) in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex 

art. 80 del D.lgs. 50/2016 e auto dichiarati dall’operatore economico questa 

Amministrazione provvederà: 

a) alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito 

solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

b) all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, 

l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

c) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e 

all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità 

giudiziaria competente; 

7) esonero dell’operatore economico dalla cauzione definitiva, ai sensi dell'art. 53 

comma 4 del D. Lgs 36/2023, in virtù del particolare tipo di fornitura e vista la 

necessità di garantire i tempi ristretti di esecuzione del contratto;  

8) che il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio;  

9) di provvedere alla pubblicazione sul sito internet del Gal Taormina Peloritani, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della 

suddetta procedura di gara. 

 

Fiumedinisi 17-04-2025 

 

                                                                                            Il RdP  

F.to Dott.ssa Beatrice Briguglio 


